gnetur. Amen. Porro ut hoc testamentum sive

privilegium a me pia volun tate factum, per ratio-

nem supradictam,omni tempore maneat illibatum

atque firmissimum, manu propria illud pro fir-

mitatis studio roboravimus, sive sanctos patres
nostros episcopos, atque fratres nostros sacerdotes
et levitas seu reliquos clericos caeterasque per-
sonas quorum nomina subter habentur, inserta
firmare humiliter postulavimus.

VITA. .

Ego Aldricus Cenomanicz urbis indignus pec- A ni Ursmari Turonics urbis archiepiscopi seu cete-

cator episcopus hoc testamentum a me factum
subscripsi. Ursmarus indignus Turonicee urbis ar-
chiepiscopus huic lestamento annuens subscripsi.

Dodo humilis Andecavensium antistes huic testa-

mento decreto assensum prabens subscripsi. War-

narius indignus episcopus huic testamento an-
nuens subscripsi. Ebroinus indignus episcopus
huic testamento annuens subscripsi. Ego Autearius

Magontiee urbis archiepiscopus hoc testamentum,

deprecante illo Aldrico preedict urbis episcopo,

subscripsi. Guntardus indignus episcopus huic
testamento annuens subscripsi. Ego Erchinradus
episcopus hoc testamentum, deprecante Aldrico
episcopo, subscripsi. Ego Hechardus episcopus
hoc testamentum,
copo, subscripsi. Ego Theodoricus Camera-
censisurbis episcopus hoc testamentum subscrip-
si. David chorepiscopus subscripsi. Austeus deca-
nus subscripsi. Deduius archipreshyter subscrip-
si. Erauldus presbyterindignus subscripsi. Ricau-
dus presbyter subscripsi. Godenus archipresbyter
subscripsi. Geraldus presbyter subscripsi. Flodui-
nus, licet indignus, presbyter subscripsi. Gantzui-
nus presbyter subscripsi. Ascaricus presbyter sub-
scripsi. Flodebertus presbyter subscripsi. Alexan-
derpresbytersubacripsi. Ansbaldus presbyter sub-
scripsi. Gerbaus presbyter subscripsi. Anisacar
diaconus subscripsi. Rodricus diaconus subecripsi.

Vinaldus diaconus subscripsi. Reginhardus mo-

dicus suberipsi. Leodaldus diaconus suscripsi. Da-

ta Calend. Aprilis in die sancto Paschz anno in-
carnationis Dominicee 837, Indictione vero xv, an-
no quoque XXIU imperii domini nostri Ludovici
gloriosissimi imperatoris, et anno ordinationis
nostree quinto. Actum ergo Cenomanica in urbe
publice ia Dei nomine feliciter. Amen.

XXXII.

Sequitur exemplar pracepti Domini Ludovici im-
peraloris, super memorandum privilegium Sanc-
ti Salvatoris et monachorum quod eis jam dic-
tus Aldricus episcopus pio affectu fecit.

(Vide ubi supra, col. 1271).
T XXXIL

Sequitur descriptio de eleemosyna prefati Aldri-
ci, prefixz Cenomanicz urbi episcopi, qualiter
sibi credita singillatim disposuit et discrete
Christi famulis ejusque famulabus per hoc
scriptum dare constituit.

In nomine sancti Salvatoris et veneratione sanc-
tee Dei genitricis Mariee sanctorumque martyrum
Gervasii et Protasii atque sancti Stephani, quorum
ecclesice, licet indigne, titulatus esse videor, Aldri-
cus Cenomanicse urbis et predicte ecclesie indi-

gnus et peccator episcopus, omnia in nostra dice-

cesi et parochia consistentibus, episcopis, sacerdo-
tibus, diaconibus, subdiaconibus, et reliquissanc-
tee Dei ecclesiee ministris,seu cunctis fidelibus no-
tum esse cupio quia pertractans casum humans
fragilitatis, una cum licentia domini Ludoviei piis-
simi imperatoris, et consensu etiam metropolita-

c

D

rorum comprovincialium episcoporum atqué mui-
tarum aliarun provinciarum sanctorum episco-
porum, considerare ce@pi cum canonicis et cete-
ris parochianis nostris, tam sacerdotibus quam
aliis divino cultui famulantibus, atque nobilibus
laicis tam nostris quam et aliis liberis et bonis ho-
minibus, qualiter mea facultaticula et inibi com-
missa post meum obitum utiliter et rationabiliter
foret in utilitatem sancte matris ecclesiz et meam
eleemosynam dispensala, ne forte (quod absit)
aliquis sibi ea rapere aut furari aut in suos usus
converti faciat, sicut in multis jam factum cogno-
vimus, sed omnia in utilitatem sancte Ecclesie et
substentationes nobis famulantium, seu supple-

deprecante Aldrico epis- B menta nostrorum clericorum tam monachorum

quam et canonicorum, sive adminicula laicorum
qui nostre ecclesi® et nobis famulari videntur,
necne in alimonias pauperum, per consilium prae-
dicti metropolitani et per manus fidelium sacerdo-
tum sive diaconorum atque fidelium laicorum qui
ad hoc peragendum a me denominati et constituti
fuerint, fideliter et rationabiliter in supra nomina-
tas utilitates et necessitates, sicut in subsequenti-
bus dicemus, distribuantur, id est, quidquid tunc
temporis in nostro ergastulo de pecuniis diversi
generis et vestimentis inventum fuerit, tota deci-
ma pars distribuatur ecclesiee quam fecimus super
fluvium Sarthe, in loco qui dudum Broilus Casa-
lis nominabatur, quam et in honore Domini Sal-
vatoris et sancte Dei genitricis Mariee, sive sancto-
rum martyrum Gervasii et Protasii atque saneti
Stephani indigni sacravimus, et monachis ibi Do-
mino famulantibus fideliter et cum charitate tri-
buatur, nona vero pars ecclesiee quam fecimus in-
ter flavium Sarthe et murum civitatis, in qua et
monachas collocavimus, et sub regula sancti Be-
nedicti vivere decrevimus, quam et in honore
preedicti Domini Salvatoris et sanctee Marie ejus-
dem Dei et Domini genitricis sive sanctorum mar-
tyrum Gervasii et Protasii sed et sancti Stephani,
que matri ecclesiee subjecta esse videtur, indigni
canonice sacravimus, et monachis, sanctimoniali-
bus, sive cuncte congregationi ibidem Domino
famulanti fideliter et cum charitate absque ulla
dilatione aut prohibitione vel impedimento attri-
buatur. De reliquo vero, tantum quod in ergastu-
lo inventum fuerit, juxta decreta canonum, qua-
tuor portiones fiant tam de auro quam et de ar-
gento, sive de ceeteris metallis vel ustensilibus et
diversi generis vestimentis et supellectilibus omni-
bus : una que remaneat ecclesie nobis commissss,
alia veroin nostra eleemosyna detur fidelibus pau-
peribus, tertia autem clericis capellanis et vasallis
nostris, quarta presbyteris urbanis et monasteria-
libus sive suburbanis atque reliquis parochianis et
diaconibus seu subdiaconibus necnon et reliquis
ministris et clericis, ut melius fieri potuerit. Nam
et hoc summopere videndum est, ut omnia cum
charitate fiant. Similiter et de vino solummodo
quod tam in civitale quam et in ejus ruis tune in-
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veiftam fuerit faciehdam est, M est, olniis decimya A cunctorum valeam percipere pectatoruin,etivitam

presdicti vini detur monachié vitis, et nona fundi-
tus @etur monathis feminis in predictid locis de-
genitibitts ; reliuum autem in quetuor partes divi-
datar et, tt preescriptutn est, partiatur fideliterque
et cum chatitste per pretixas turinas, séu de pe-
cuniis in nostr6 inventis ergastalo dictum est, ra-
tionabiliter distribuatur. De vino quogae quod in
civitate et éjus ruis taric temrporis futerit inventum
fiat ut dicfum ast. De reliquo mrtent vino cuncto,
et de amnonis omnibus diverst geneéris, et legu-
" minibug sive fenid per diversd loca &t in omnibus
villis nostris nobisqaé éofnnfissis reconditis, vo-
laimmrs atqué préecipimis supplititerque flagita-
mus at decem partes fiant equa lanc¢é divisas :una

habere, annuente Domino, merear sempiternam.
Fiat, flat. Greges autem jumentortm una cum eo-
rum amissariis, et vaccarum ac boum seu porco-
rum, et ovium sive caprarum, qui sunt in Breith
in condita Noviacense, et in Proliaco infra viltam
quintam, seu in Novavilla super fluvium Sarthee,
sive in Cavania, et in Cepeto supra Sartham,etin
Bruonis villare in Belsa, et in altero Proliaco super
flaviolum Viduam, ecclesi® nobis commisse &t
nostro successori cum omni integritate possiden-
dos et utiliter lucrandos et gubernandos refinqui-
mus. Ego autem in toto episcopio non invemi vi-
gintt jumenta. Modo Deo gratias septem ei relin-
quo greges una cum eorum amissariis; neque in

Yidélicet fideliter servefus matri ecclesiss et beato §§ toto episcopio nobis commisso ex ommibus peco-

guccessori nostro'quem Doininus elegerit, et alia de-
fur vassallis ot capellanid sive gervientibus qui Do-
mino nobisque ift nostra mansiuneuta militare vi-
dentur, ut non ipsi quique, quod dbsit, in aliquo
periclitentur inopia, sed habeant undé sustentari
queant fisquéquio se cuny samcto sircessore nos-
tro mox faturo collocare,Dbniino adjuvante, utiliter
valeant. Tertia tribuatur canoniceid et famulis sano-
tee matris edclesi® et nonnanis que in ea quotidié
oblafiones DPomino offerunt, ut et pro me peccato-
ré futuris temporibus Dominé offerre eis delectet
éortuny éblationes. Quarty Iargiatar monachis qui
sunt in monasfério sancti Carilephi et ingres-
sivé in Savdnarii dtque sanctimoniafibus mona-
chis qua sunt Intramis Monasterio. Quinta detur
mohachis qu# sunt in monasterio sanmeti Sal-
vaforis paunlo minus mitlierio ab urbe dis-
tante supér fluvium' Sarthes, et illis monachis quee
sunt in sancto Vincentto juxta urbem, seu sancti-
monialibus’ monachis que sunt in monasterio
Saneti Salvatoris et Sanete Marie sive sancti Ger-
vasii inter fluvium Sartheé et murum civitatis col-
locato. Sexta congregationibus quee per ceetera di-
versa monasteria, tam in Cenomanica parochia
quam ét in pago Andecavo, sive Turonico atqué
Oxomense, ét per csteros pagos Domino militan-
tibus fideliter, in quantam’ posse ét esse facultas
tribuérit,cum omnidiscretione rattonabiliter tribua-
tur. Septima presbyteris ét diaconibus ae reliquis
¢lericisnostra int parochia Domino per diversasec-
clesias militantibus discreté etrdtionabiliter tribue-
tur, ut eis'semper pro miserrimo péccatore délec-
tet orare et sacrificia Domino assidua offerre, et
flexis poplitibus précor ut eis assidue agere sua-
deatur. Octava, ut diximus, tam de vino quam et
de annona diversi generis et legumina sive feno,
rationabiliter et discrete detur funditus familiis in
nostris villis nobisque commissis éommanentibus
que ea suis sudoribus laboraverunt, ut et eis pro
me peccatore orare deléctet; ét ho¢ eis agere pre-
cor sepissime suadeatur.' Nona ét decima pars
omnis annone, vini et feni et léguminis pauperi-
bus, viduis, et orphanis fideliter cum omni discre-
tioné et charitate funditus fribuatur. Omnes enim
precor ut pro me oraré dignemini, ut remissiontem

§

ribus vel pecudibus tantam inveni quantum mro-
do, Domino auxilianté, in una ex supradictis vil-
ludi¥ relinquo ex his quee meo pretio comparavi
et meo labore acquisivi. Idebd supplex flagito ne
alicui durum aut contrarium sit si ea quee meo
sudore acquisivi, et meo pretio comparavi, mels
benefactoribus tribuo et mihi servientibus dono,
atgue Domino offerendo in mea eleemosyna fide-
liter distribui preecipio, et pro fedemptione mui-
torum et innmmerabithm peccatorum meoram da-
ri Dei servis et paupéribus humiliter supplico. 1ili
érgo gréges jumentorum tha cum eorum amissa-
riis et vaccarum ac boum séu poreortmn et oviam
atque caprarum qui sunt in Alamaniscas, et iffi

{§ 8reges jumentorum tna cum eorum amissariis ét

boum utriusque sexus; et porcorum sive 6vium
atque caprarum qui sunt in Drimiaco juxta Mamtu-
lam, et in Paciaco. in ville videlicet parte quam
David@ modo providet, fratribus et canonicis nos-
tris cum omni integritate absque ulla dilatione si-
ve diminutione fideliter et cumy ommi charitate den-
tur. 1lli namque greges jumentorum una cum eo-
rum amissariis et boum ttriusque generis, sea
porcorum et ovium atque caprarum, qui sunt in-
fra' monasterium sancti Carilephi, et in villa Flo-
riaco, et in Confientio, et in' villa Mauri et in Com-
nis, et in villaré Martis, et Rusciaco, et in Campo
Sigalaici, et in illa cella sive in Cantarnaco, atque
in diversis mansionibus circa monastérium cons-
trictis, omnes integerrime monashis guiin monas-
tério sancti Carilephi et in cella ques Savonarias vo-
catur Domino militandi absque ulla mineratione
aut tarditate detur.Terrios altem greges jumento-
rum ura cum’ eorum amissariis’ 4¢ boum et vacca-
rum sive caprarum ét ovium qui sunt in Haliau, et
(uatuor porcarias qua in eadem willa, tam in man-
silionibus quam ét in aliis locis essé videntur, ét il
los gréges qui sunt in Curte Quadrici, in'Saxonense,
omnes fam jumentoraom quam ét boum et vacca-
rum seu porcorum et ovium atque e¢dpraruny ilis
monachis qui Domino in'ecclesia saneti Salvatoris
supra fluvium' Sarthte, abi ille abbas praesse vide-
tur, ¢um omni integritate et cum chavitate absque
allo scruputo aut contradictione sive dilatione
fideliter GOibuantir. M quogue greges ju-
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mentorun una oum eorum amissariis ¢ boum A neguindms, de illis qui antea dati minime' feerint,

utriusque generis seu poreorum et ovium atque
caprarum qui sunt in villa Colonica juxta urbem
in illa curte quee dicitur Villa, quam Guadoldus
medo providet, etin Carrariis saper fluvium Sarthe,
et in Canon, dentur monachis integerrime qui Do-
mino in monasterio Sancti Vincentii militant. Hli
ergo greges jumentorum upa eum amissariie et
boum utriusgue generis sen porcorum et ovium qui
sunt in Gres et in Fraxinido, in Belsa, et in Sem-
muro, monachis in Gres Domino in ecclesia San-
cte Marie et Sancti Almiri militantibus funditus
abhsque ulla tarditate aut minoratione tribuantur.
Wi quogue greges una eum eorwm amissariis ju-
merntoram eb vaccarum ac botm sive ovium ef por-

preeeipimus duos, quales meliores inventi fuerint,
preedicto domno metropolitano nostro bene para-

tos et ornatos dari ; et alios duos, gaeles post hos

meliores inventi fuerint, Didani Andecavensis urbis
Episcopo bene ornatos tribus jubemus. Ipsos
enim sanctos episcopos, si mihi saperstites Domi-
no miserante fuerint, ad obitumr meum venire
deprecor, et animam meam per sorum symoctas
orationes Domino devotissime commendari sup-
pliciter flagito, et ad corpusculum meunreoram
precibus Domino ara cum anima commendari 6t
eum orationibus eormm sepeliri humiliter postulo ;
et in omuaibus summopere illos, et quasi ad pedes
eorum provolutus, deprecor ut de¢ me et pro me

dorum Mque caprarum omnes quisuntin Aviniaco, g sic faciant sicut volunt ut de illis tam-in vita quam

seu in Casiliaco, et in illa parte Paciaci quam Gun-
doldus providét, nostris sororibus sanctimoniali-
bus monachis quas inter murum civitatis et fluvium
Sarthe i dcelesi® Pomini Salvatoris et sancte
ejusdem Déi genifricls Mariee semperque virginis
sive sanctorum martyrum Gervasii et Protasii atque
sancti Stephani sub monastico ordine et sub re-
gula sapcti Benedicti vivere collocavimus, cum
summa' charitafé et omniam integritate absque
ulla dilatione fideliter attribuanmiur. Hi quoque
greges jumenforum una- 6tm eorum aMiysariis et
bonm utrinsque sefuy et oviut sivé porcorum at-
que caprarum qui sunt in Rupiaco, integerrime
fratri meo Isaac filioque ejus Rotgario absque ulla
diminutione aut dilatione tribuantur. Illi autem
greges jumentorum una cum eorum amissariis et
boum ufriusque generis seu porcorum et ovium
atque capraram quisunt in Contrella, et in Varen-
nis, in Vindosnense, et i Breuviaco, in Oxomense,

et in Artinis super Liz, et in Lanciani ultra Lige-

rim, sivein Vodebris, vassallis qui nobis in nostra
mansiuncela serviumt et clericis qui Domino in
nostra capelta famwlantur enm omni integritate
disposite et rationabiliter la¥giantur. Reliquos
namgque greges jumentoram et boum ufriusque
generis et ovium seu porcorum atque caprarum,
omnes qui sont in culturis et in silva Uvastina in
diversis mansionilibus ef locis, tam super fluvium
Liz quam et in silva Uvastica, et in Tricione in
diversis mansionilibus et in locis diversis, et in
Tauriaco, et in Bajocassino, et in Vetusvico, sive
in Celsiaco, ac in Nascas, seu in Cadarus, et in
Colonica witra Medanam, et in Culcamia wultra
fluviurm Ligeris, et in Callemaroio, sive in monte
Sodeoris, in omnibus mansionilibus ix eo con-
structis, et im rivo petroso, et in villa nova in
Belsa, et im villa Macunen, et in Bioca super flu-
vium Bricia, et in Villena: in Parisiaco, in nostra
eleemosyna, yteris et Dei servis sive paupe-
ribus fideliter et rationabiliter cum omni timore
et reverentia distribui disposite imploramus atque
rogamus, et ormia fleri cum ¢haritate optamus.
De equis namque nostris et sécmariis sive mulis
et asinis ac poledris, quibus adhuc fruimur, et
sine quibus regale et commune servitium' expleré’

et post obitom fiat. Insuper quatuo? eguos bonos
meax sepuiture loco et fratribus imibi Domind
famulantibus dari' jubeo. De ceeteris ergo equis
volo ut causa benedictionis singulos ascipiant sin-
guli qui prasseripti et preordinati ad nostram
eleemosynam faciendam: fuerint, ut melius jllis
delectet pro' me orare et commissum sibi nego-
tium peragere. De reliquis quippe equi¥ et pole-
drig ét mulis atque asinid tres jubemus fieri por-
tiones : una pars remaneat ecclesi® nobis com-
misse et sancto successori nostro ; alia vero lar-
giatur disposite et rationabiliter clericis et vassal-
lis et servientibus et ministerialibus nobis famu-
lantibus. Pertia autem pars distribuatur fideliter et
rationabliliter in nostram éléemosynam prout me-
lius scierint et potuerint quibus hoc commigsum
fuerit. Taliter quoque illis hot precipio et depre-
cor agere et tam: fideliter ét rationabiliter dispen-
sare qualiter inde ratiotienst' non metuant reddere
in conspectu Domini' nostéi Jesa:Christi, et ex hoo
non recipiant, quod absit, damnationem sternam,
sed preemium sempiternuny. lila ver6 omnia que
in prasfato tempore, ut dictum' est, in preedjctis lo-
ecis et agris tam internis quam externis inventa
fuerint, Domino Deo, devota' ménte et sano cor-
pore, pro ingenti et nimio pondere peccaminum
meorum' supplex et devotus offero, et pef hane
chartulam, quam sana men'c dictavi et supradicté
pratextu seriberd jussi, atque propria manu sub-
ter firmavi; ad supradicta et seripta; sicat hec
paginula testamenti commemorat, eXplenda et
fideliter peragenda Domino Deo’ sponte et devote
trado : ut si quis sliter, quod absit, éx preefatis
rebus, in quantum melius preevaluerit ac poterit,
agere prasumpserit ipso Domino Deo suo et Sal-
vaiori nostro Jesu Christo reddat inde rationes,
cui heec preescripta peragenda et explénda devote
oblata et tradita sunt, et-dnte tribunal ipsius judic
cis ®térni ex hot trémgbutdam déducat ratio-
nem. Contéstor évim sendturh successorem meum
mox futarum, quicuneue foerit; et quasi ad vesti-
gia pedum ejus provolntus' humiliter deprécor ut
sic de me et pro’ me miserrimmo peccatore faciat’
sicut vult ut sui suecéssords post oblitum ejus de
eo faciant, et sic mea facta’ integrd consdpvet sicut

0y

71 ALDRICI CENOMANENSIS EPISCOPI. T
sua vult post se servari. Hanc ergo paginulam tes- A gavi, et sicut in hac paginula distinctum et inser-

tamenti suppliciter flagito ut per omnia conser-
vet ; et si quis aliter ex his que hic inserta sunt
facere voluerit, supplico ut eum corrigat, et eis
quos ad hoc peragendum de nomine vero, sive
quibus hoc negotium commissum fuerit, auxilium
per omnia preestet, ut heec absque ullo impedimen-
to perficere queant. Si autem, quod absit, aliter
fecerit, ante tribunal Domini nostri Jesu Christi
tremebundam ex hoc reddat rationem. Obnixe
quoque deprecor sanctum successorem meum,
quemcumque Dominus fore voluerit, et omnes sa-
cerdotes tam monachos quam et canonicos, sive
cunctos clericos et laicos in nostra dicecesi et paro-
chia commanentes et conversantes, ut in anniver-
saria obitus mei per singulos annos diligenter tra-
ctent et fideliter in eis pro me ora studeant et vigi-
lias et missas devote decantent, ut, Domino an-
nuente, remissionem omnium peccatorum meorum
et indulgentiam misericorditer percipere merear,
et vitam insuper habere sempiternam valeam.
Amen. Precor etiam dominum successorem meum
per Dominum omnipotentem, cunctosque fratres et
consacerdotes nostros contestor, quatenus ei fide-
liter suadeant ut si facultas permiserit, et illi pla-
cuerit, per singulos annos in die obitus anniver-
sarii mei de suo faciat preedictis sacerdotibus tam
monachis quam et canonicis et reliquis clericis
atque pauperibus plenam atque bonam refectio-
nem. Et si illi hoe durum, quod absit, aut difficile

fuerit, tunc de villa Buxarias, quam fratribus et c

canonicis nostris per testamentum firmiter corro-
boratum, et per preeceptum domini Ludovici piis-
simi imperatoris confirmatum sponte et devotissi-
me tradidi, atque perpetualiter possidendam et
perfruendam reliqui, illa refectio quee modo et
sicut modo preeparatur et agitur in die natalis et
ordinationis meee, precor ut convertatur funditus
in die obitus et anniversarii mei, et sicut in pree-
dicto testamento continetur per omnia ita agatur,
et sicut in eo scriptum est devotissime et fidelissi-
me perficiatur, ut refectionem et consolationem
habeant in illa die tam sacerdotes et clerici quam
et pauperes et indigentes qui pro me miserrimo
peccatore oraverint, ut omnes devota mente inibi
requiem sternam habere exorent suppliciter. In-
super supplico preedictum successorem meum ut
preefatum testamentum meum quod de prefixa
villa Buxarias feci, fratribus et canonicis nostris
per omnia conservet, el sicut in eo continetur in-
sertum de quinque refectionibus eorum et aliorum
sacerdotum ac clericorum atque pauperum dili-
genter adimplere faciat, ut omnes per singulas
festivitates exorent et dicant: Aldrico, Domine,
pontificinostro da requiem eternam et vitam sem-
piternam. Amen. De jam dictis ergo rebus nemo
aliquid meum putet esse nisi ad ameliorandum et
canonice dispensandum, quoniam Domino omnia
que in hac chartula memorata et conscripta sunt
per hoc testamentum preesens taliter tradidi et
ad preedicta explenda et peragenda firmiter dele-

tum est summopere deprecando fieri jussi et pos-
tulavi; et si quis aliter, in quantum facultas fuerit,
aut deterius de prescriptis rebus Dominoque obla-
tis ad preefixa peragenda egerit, ante tribunal Do-
mini nostri Jesu Christi de sua presumptione tre-
mebundam deducat rationem. Obnixe quoque om-
nes precor, ut taliter ex omnibus in hac chartula
conscriptis agant qualiter in conspectu Domini
quod absit, et vitam eternam, Domino tribuente,
una cum sanctis et electis Dei habere mereantur.
Amen.
XXXIV.

Sequitur exemplar pracepti domni Ludovici piis-
simi Augusti super prascriptam descriptionem
de eleemosyna Aldrici episcopi causa Armitatis
et inconvulsionis facti.

(Vide ubi supra, col. 1273.)
XXXV.

Ezemplar immunitatis Sanctz Mariz et Sancti
Gervasii et Aldrici episcopi de monasterio San-
cle Marie.

(Vide ubi supra, col. 1273.)

XXXVI.

Item ezemplar pracepti domni Ludovici piissimi
imperatoris de monasterio Anisolz Aldrico epis-
copo et ecclesim sibi commissz imperialiter ac-
tum, quando predictus domnus Ludovicus im-
perator illud canonice atque legaliter reddidit
ecclesiz Sanctz Mariz et Sancti Gervasii, me-
morato Aldrico ejusdem matris ecclesie episcopo.

(Vide ubi supra, col. 1275.)
XXXVII.

Ezemplar pracepti domni Ludovici piissimi impe-
ratoris de monela Aldrico Cenomanicz urbis
Episcopo ejusque successoribus concessa.

(Vide ubi supra, col. 1276.)
XXX VII.

Item exemplar pracepti immunitatis domini Lu-
dovici imperatoris de Sancti Carilephi monas-
terio de Aldrico episcopo impetratum.

(Vide ubi supra, col. 1278.)

XXXIX.

Item ezemplar pracepli domni Ludovici piissimi
imperatoris ae villa Lugduno, quod fecit pre-
dictus imperator Cenomanicz matris ecclesiz
et Aldrico ejusdem ecclesiee episcopo.

(Vide ubi supra, col. 1279.)
XL.
De dedicatione senioris altaris Anisolz monasterii.

Anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi
838, indietione vero prima, anno siquidem xxv
imperii domni Ludovici piissimi imperatoris,
anno sexto ordinationis Aldrici Cenomanicee urbis
episcopi, quinto quoque Iduum Maijarum die,
solemniter senius dedicatum est altare senioris
ecclesiee monasterii Anisole a prafixo episcopo
Aldrico in honore Domini Salvatoris et sanctse
ejusdem Dei genitricis Mariee sanctique Martini
confessoris preecipui. In prafixo ergo Iduum
die cum psallentio susceptus est jam dictus
Aldricus episcopus, primo postquam ei reddi-
tum fuit memoratum Anisolee monasterium a do-
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mno Ludovico imperatore, a monachis et reliquis
nobilibus hominibus in ipso monasterio ; cui Domi-
nus precibus predictorum et omnium sanctorum
zternam tribuat vitam. Amen.
Preesul, ave, noster, cuncti te, Al lrice, rogamus,
Nune altus dominus, nunc humilisque pater.
En tua fama sacri vulgans preconia facti,
Gallorum celsas venit ad usque domos.
Qui estpia spes patriw, solamen et optima virtus,
Ast murus fortis et clypeus validas.
XL bis

De hospitalium constitutione et receplione, et de
sex sanclorum corporibus in sinu matris eccle-
siz delatis et collocatis, quorum nomina hic ha-
bentur inserta; et de duodecim signis in cloca-

riis matris ecclesiz collocatis, per singulas ho-
ras reboandis, et de consecratione episcoporum
et sacerdotum a c reliquorum graduum sive sanc-

- timonialium, atque :z commemoratione dedica-
tionum ecclesiarum.

Memoratus igitur Aldricus episcopus in prefata
Cenomanica urbe duo hospitalia facere studuit.
Unum idque juxta prefatam Cenomanicam urbem
super fluvium Sarthe a radice pontis Sancte Ma-
rie propter abundantiam aquarum et pascuorum
construere certavit, ad receptionem videlicet epis-
coporum et comitum atque abbatum sive cunclo-
rum adventantium, in quo etecclesiam construxit
quam et in honore sancti Stephani solemniter de-
dicavit, et alia eedificia ad predictlum opus fa,
ciendum rationabiliter et miritice ordinabiliterque